

Số: 44/KH-UBND

Hải Hưng, ngày 31 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn xã Hải Hưng năm 2025

Xác định ứng dụng công nghệ thông tin là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành chính. Năm 2024 đạt được một số kết quả nhất định, phát huy kết quả đạt được, tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế và tiếp tục xác định công nghệ thông tin là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá trong công tác cải cách hành chính nói chung. Trên cơ sở đó, UBND xã xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung khắc phục tồn tại, hạn chế ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn xã năm 2024;
- Triển khai có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 03, 04;
- Tiếp tục quan tâm đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin và phục vụ nhiệm vụ cải cách hành chính;
- Tiếp tục ứng dụng mạnh mẽ, hiệu quả công nghệ thông tin vào hoạt động cơ quan nhà nước từ xã đến xóm;
- Tiếp tục quan tâm chú trọng công tác tuyên truyền, ứng dụng CNTT.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải đồng bộ, thực sự có hiệu quả, tránh qua loa, hình thức;
- Phát huy được vai trò, chức năng và đảm bảo theo yêu cầu của xã và UBND huyện và các cơ quan cấp trên về đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Về hạ tầng công nghệ thông tin

- Tất cả các cán bộ, công chức đều được trang bị máy tính, mạng Internet để

hoạt động, tất cả công chức chuyên môn có tài khoản quản lý điều hành văn bản.

- Đảm bảo hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý điều hành, trong hoạt động tiếp nhận và xử lý hồ sơ một cửa. Trang bị, bổ sung, nâng cấp hệ thống máy tính, mạng và các trang thiết bị cần thiết khác tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để phục vụ yêu cầu của công việc.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước

- 100% cán bộ công chức sử dụng thường xuyên hộp thư điện tử công vụ, phần mềm quản lý, điều hành văn bản trong công việc. Thường xuyên truy cập cổng thông tin điện tử của tỉnh, huyện, xã để kịp thời cập nhật những văn bản, chỉ đạo, điều hành tham mưu giải quyết kịp thời và hiệu quả.

- Đưa hoạt động của phần mềm một cửa điện tử đi vào hoạt động nề nếp, phấn đấu đưa 100% các thủ tục hành chính giao dịch qua phần mềm một cửa điện tử.

- Triển khai sử dụng chữ ký số thường xuyên, tiến tới phấn đấu trên 90% các tài liệu văn bản được ký số, hạn chế phát hành văn bản giấy.

- Hoạt động của trang thông tin điện tử xã thường xuyên, liên tục, là kênh thông tin để cán bộ, nhân dân biết về các văn bản chỉ đạo điều hành và các hoạt động chính trị xã hội của Đảng và chính quyền địa phương.

- Không thực hiện gửi giấy mời giấy và các tài liệu văn bản giấy cho cán bộ, công chức, người có hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

3. Về kinh phí thực hiện

Căn cứ nội dung kế hoạch giao Văn phòng HĐND - UBND xã lập dự toán kinh phí để triển khai thực hiện từng hoạt động chi tiết và báo cáo UBND xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND xã

- Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở toàn thể cán bộ, công chức triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch có hiệu quả. Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành để nâng cao hiệu quả ứng dụng CNTT.

- Tham mưu giúp lãnh đạo UBND xã điều hành các văn bản đến các bộ phận chuyên môn để thực hiện, đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số, hoạt động của phần mềm một cửa điện tử và trang thông tin điện tử của địa phương.

2. Đài truyền thanh

Giao Đài Truyền thanh xã chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến doanh nghiệp và người dân về tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 03, 04 và nội dung của kế hoạch này.

3. Các cá nhân, tổ chức có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ các cá nhân, tổ chức có liên quan chủ động triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn xã Hải Hưng năm 2025. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./. *M2*

Noi nhận:

- UBND huyện Hải Hậu;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Các cá nhân, tổ chức có liên quan;
- Lưu: VT.



Lương Văn Hiền